МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗЗое ПОХ № 792./217-07/6%
г. Ижевск

О профилактике кори

На основании Письма Минобрнауки России М  МН-7/ВФ-1278,
Роспотребнадзора М 02/7575-2023-23 от 11.05.2023 «О направлении
информационных материалов по профилактике кори» и Приложения к нему
«Профилактика кори в образовательных организациях высшего образования»

приказываю:
1. Директорам филиалов/институтов/директору МКПО, руководителям

структурных подразделений довести до сведения работников и обучающихся
Порядок поведения в случаях установления фактов заболевания корью/контакта
работников и обучающихся с заболевшими корью лицами:

1.1. не допускать к посещению университета обучающихся и работников с
признаками острых респираторных вирусных инфекцийи сыпью;

1.2. организовать информирование работников и обучающихся, используя
информационные материалысайта и соцсетей университета о коревой инфекции и
мерах ее профилактики, преимуществах вакцинопрофилактики;

1.3. довести до сведения обучающихся и работников, что при ухудшении
состояния здоровья, возникновения признаков острых респираторных вирусных
инфекцийи сыпи, необходимо незамедлительно обратиться в Здравпункт УдГУ или
медицинскую организацию по месту жительства (временного пребывания) и в
случае инфицирования корью своевременно оповещать старосту группы/деканат
института/МКПО/руководителя структурного подразделения;

1.4. при установлении факта заболевания корью среди обучающихся и
работников сведения о заболевших передавать ежедневно в Службу охраны труда
по телефону 66-24-06 или по электронной почте зо @и4зи.ги;

1.5. не допускать к очному обучению,к участию в массовых мероприятиях
(олимпиадам, конференциям, симпозиумам, соревнованиям), к прохождению
практики на предприятиях и в организациях (на срок не менее 21 дня с момента
выявления последнего заболевшего) обучающихся и преподавателей/работников, не

болевших корью, не привитых против кори, не имеющих сведений о прививках
против кори.

2. Проректору по учебной работе и внешним связям М.М. Кибардину

рассмотреть вопрос о возможности перехода на дистанционную форму обучения на

срок не менее 21 дня при регистрации в университете двух и более случаев кори с

момента регистрации последнего случая заболевания.
3. Директору студенческого городка И.И. Халилову при выявлении

случаев заболевания корью в общежитии университета:
3.1. оказать содействие:
- в госпитализации в стационар лиц с подозрением на корь, проживающих в

общежитии;
- в организации силами медицинских работников медицинского учреждения,

организующего  противоэпидемические и профилактические мероприятия
медицинского наблюдения за проживающими в общежитиис ежедневным осмотром
контактныхв целях активного выявленияи изоляции лиц с признаками заболевания
- в течение 21 дня с момента госпитализации больного корью.

3.2. не допускать к посещению университета на срок не менее 21 дня с

момента выявления в общежитии последнего заболевшего корью проживающих в
общежитии обучающихся, работников, не болевших корью, не привитых против
этой инфекции,не имеющих сведенийо прививках против кори.

3.3. запретить допуск в общежитие образовательной организации
посторонних лиц на время карантинапо кори.

4. Руководителю Службы охраны труда Н.В. Медведевой организовать
ежедневный мониторинг случаев заболеваемости корью среди работников и

обучающихся университета, информировать территориальный орган
Роспотребнадзора при выявлении случаев заболевания корью, при необходимости

предоставлять запрашиваемую информацию в полном объеме и в установленные
сроки.

5. Проректору по информатизации, цифровой образовательной среде и

профессиональной ориентации П.М. Ходыреву разместить настоящий приказ н

официальном сайте университета.
6.—Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора

по ЭиП Г.Н. Васильеву.

Ректор 22, Г.В. МерзляковаЯ

СОГЛАСОВАНО

Проректор по ЭиП > Г.Н. Васильева

Начальник ЮО с Е.Ю. Маратканова

Начальник УКиДО 22-— Т.Н. Макарова

Руководитель СОТ 72 „В. Медведева
`

Приказ подготовлен службой охранытруда

Расчет рассылки:
Ориг. — в дело
Копии: филиалы, институты, МКПО, все структурные подразделения